
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598636

PORTARIA: 2013/446
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura da CARAVANA 
DO PROPAZ.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903849/SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 21/10/2013 a 
26/10/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598344

PORTARIA N° 707/2013 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a 
Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;CONSIDERANDO que o 
princípio da autoridade impõe o dever de controlar e corrigir;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com reflexo no serviço público;
R E S O L V E:
I – Determinar a abertura de Sindicância para apurar a situação 
ocorrida em 27 de fevereiro de 2012, envolvendo servidores 
desta Fundação.
II – Nomear como titulares os servidores: Fabrício Vasconcelos 
de Oliveira – Procurador Fundacional, matricula funcional nº 
55588100/1, Andreza de Lourdes Oliveira Cassiano – Assistente 
III, matricula funcional nº 5904189/1, e Benedito Ivo Santos Silva 
– Coordenador de Núcleo, matricula funcional nº 54195012/4, 
para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao ítem 
procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer final.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 719/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598529

PORTARIA Nº 719/2013, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o relatório final da Comissão de Sindicância, e o 
Artº 183, I da lei 5.810, de 25 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
APLICAR a pena disciplinar de REPREENSÃO, ao servidor 
LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, Matrícula funcional 
nº 55588142/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado 
na Coordenadoria de Logística e subordinado a Gerência de 
Transporte
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598557

PORTARIA: 710/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TATIANE HELEN COSTA DIAS              Repórter Provisionado    
571958812
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136465050000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598561

PORTARIA: 711/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TATIANE HELEN COSTA DIAS              Repórter Provisionado    
571958812
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136465050000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598571

PORTARIA: 712/2013
Objetivo: Participação na reunião de pre produção e 
acompanhamento dos ensaios do Terruá Pará - 2013.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
/CYNTTHIA PATRICIA ZAMORANO CAVALCANTE (Colaborador 
Eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 
19/10/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598575

PORTARIA: 713/2013
Objetivo: Participação na reunião de pre produção e 
acompanhamento dos ensaios do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
/CARLOS EDUARDO GARCIA MIRANDA (Colaborador Eventual) / 
5.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598582

PORTARIA: 714/2013
Objetivo: Realização de serviços na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31811893/ARMANDO DA SILVA LIMA (Técnico em Manutenção 
de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 15/10/2013
80429841/EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO (Técnico em 
Manutenção de Rádio) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 
a 15/10/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598588

PORTARIA: 716/2013
Objetivo: Transportar os técnicos que irão realizar serviços no 
transmissor da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 15/10/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598592

PORTARIA: 717/2013
Objetivo: Realização de Produção de matéria jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 732/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baixo Tocantins/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571958812/TATIANE HELEN COSTA DIAS (Repórter Provisionado) 
/ 28.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 12/11/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598603

PORTARIA: 718/2013
Objetivo: Participação na reunião de pre produção do projeto 
Terruá Pará- 2013.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/WAGNER DA CONCEIÇÃO PINTO (Colaborador Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598133
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 429/2013-DAF/SEAD DE 10 DE OUTUBRO 
DE 2013

SERVIDORA: MARIA CRISTINA CESAR DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 1422/1
CARGO: CONSULTORA JURÍDICA
Nº DE DIAS: 120 (CENTO E VINTE DIAS)
PERÍODO: 08/10/2013 A 04/02/2014
TRIÊNIO: 06/04/2004 A 05/04/2007 e 06/04/2007 A 05/04/2010

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 0767/2013-GS/SEAD DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº.2013/480394 de 07.10.2013;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARÍLIA LIMA DE MORAES, Id. Funcional 
nº. 57201165/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania, lotada na Diretoria de Gestão 
da Cadeia de Suprimentos e Serviços Logísticos – DGL/SEAD, 
Gratificação de Tempo Integral - GTI no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 01/10/2013, em função da 
exclusão da Gratificação de Tempo Integral da servidora Flavia 
Francinete Ferreira Machado, publicada no DOE nº 32.464 de 
22.08.2013, Portaria nº. 0341/2013-DAF/SEAD de 14.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 587712
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598147

2º TERMO ADITIVO AO CONVENIO Nº. 07/2011.
Onde se lê:
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A., Instituição Financeira, 
sediada nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, na Avenida 
Presidente Vargas, n.º 251, Centro, CEP 66010-000, inscrito no 
Ministério da Fazenda sob o CNPJ sob o n.º 04.913.711/0001-08, 
doravante denominado BANPARÁ e neste ato representado pelo 
seu Presidente AUGUSTO SÉRGIO AMORIM COSTA, brasileiro, 
casado, economista e advogado, portador do RG nº 6077.804 – 
PC-PA e portador do CPF nº 175.597.902-91 e por sua Diretora 
MÁRCIA REGINA MAUÉS DA COSTA MIRANDA, brasileira, casada, 
bancária, portadora do RG nº. 1534852-SEGUP-PA e portadora 
do CPF/ MF nº. 105.997.972-15 ambos residentes e domiciliados 
nesta cidade de Belém – Pará.
Leia-se:
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ, sociedade 
anônima de economia mista – Banco Múltiplo, inscrito no CNPJ/
MF sob o n° 04.913.711/0001-08, com sede à Av. Presidente 
Vargas, n° 251, Campina, CEP 66.010-000, Belém/PA, neste ato 
representado por seu Diretor Presidente, Sr. AUGUSTO SÉRGIO 
AMORIM COSTA, brasileiro, casado, economista e advogado, 
portador da Carteira de Identidade n° 2.781-2 CORECON/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 175.597.902-91 e por sua 
Diretora Financeira, Sra. GEIZE MARIA TEIXEIRA DA SILVA 
DE FIGUEIREDO, brasileira, casada, economista, portadora da 
Cédula de Identidade nº. 3210-7 CORECON-PA e inscrita no 
CPF sob o nº. 403.183.622-87, ambos residentes e domiciliados 
nesta cidade de Belém – Pará.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598404
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 761/2013-GS/SEAD DE 07 DE OUTUBRO 
DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 168/2013-NCIN/SEAD de 
12.09.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº. 57191355/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para exercer a função de Agente Público de 
Controle, a contar de 01.10.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE OUTUBRO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


